<sup>137</sup> Traiamo il testo del Vegio dalla *Historia literario-typographica Mediolanensis* del Sassi (che lo ha trascritto da un manoscritto recante una lezione affidabile, assai vicina a quella della copia di dedica al Capra, secondo SPERONI, *Il primo vocabolario giuridico umanistico*, pp. 31-32), premessa alla *Bibliotheca* dell'Argelati: PHILIPPI ARGELATI BONONIENSIS *Bibliotheca scriptorum Mediolanensium, seu Acta, et elogia virorum omnigena eruditione illustrium, qui in metropoli Insubriae, oppidisque circumjacentibus orti*

prime prove di valorizzazione del patrimonio linguistico conservato dalle *Pandette* e consegnato alle cure ed allo studio degli umanisti. La scintilla dell'interesse per il latino giuridico è scaturita infatti, per Vegio come per Valla, dalla straordinaria qualità di quella lingua, frutto di un inesausto lavoro di cesello alla strenua ricerca della maggiore proprietà di significato possibile nell'impiego dei vari termini; per questo l'autore, costretto dai genitori ad intraprendere gli studi giuridici ai quali non si sentiva portato e ad abbandonare i prevalenti interessi per la letteratura e la prediletta poesia,<sup>138</sup> scopre in tale dimensione motivo d'appassionarsi alla lingua del diritto, nutrita di erudizione, di *elegantia*, di chiarezza, al contrario dello stile prolisso ed involuto che rende illeggibili trattati e commentari dei Medievali ed oscura la forma perfetta assunta dallo *ius civile*:

Ita factum est, ut qui antea auditu etiam leges abhorrerem, coeperim miro admodum amore inflammari, degustata sapientissimorum legislatorum eruditione et elegantia. Inter poëtandum igitur transferebam me saepe numero ad lectionem Digestorum, quod et nunc facio curiosissime: non quo tamen verbosis tractatibus et commentariis animum intenderim, quibus totum passim jus civile obscuratum, confusumque est: sed quia plectus summa vi dicendi, summo verborum ornatu et splendore, sententiarumque majestate, plurimarum etiam, maximarumque rerum traditione, persuasi mihi nihil tersius, nihil praeclarior, et sempiterna laude dignius inveniri posse. Verum enim vero, ut propius rem adtingam, cuius gratia huc accessi: fuit mihi, inter

---

*sunt*, additis literariis monumentis post eorumdem obitum relictis, aut ab aliis memoriae traditis: praemittitur clarissimi viri JOSEPHI ANTONII SAXII [...] *Historia literario-typographica Mediolanensis ab anno MCDLXV ad annum MD* [...], Mediolani, in aedibus Palatinis, 1745, coll. CCCCVI-CCCCVIII.